Дело № 5-521/2022
УИД 16MS0094-01-2022-002829-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 августа 2022 года                                                               г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев материал об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора автономной некоммерческой организации дополнительного образования «***» («***») Осиповой Т.А.,
У С Т А Н О В И Л:

19 июля 2022 года в отношении директора автономной некоммерческой организации дополнительного образования «***» («***») Осиповой Т.А. старшим государственным налоговым инспектором Межрайонной ИФНС России № 17 по Республике Татарстан составлен протокол № * по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Осипова Т.А. и её представитель О. при рассмотрении дела вину фактически признали, пояснили, что действительно нарушили срок предоставления налоговой декларации в связи с тем, что и Осипова Т.А. и О. в этот период болели. Выслушав Осипову Т.А. и её представителя О., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Мировым судьей установлено, что директор автономной некоммерческой организации дополнительного образования «***» («***») Осипова Т.А. нарушила срок представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта. Срок представления 1152017 НД по НДС по УСН за налоговый (отчётный) период (за год) 2021ГД01г. – 31 марта 2022 года, дата фактического представления 05 мая 2022 года.

Мировой судья считает вину директора автономной некоммерческой организации дополнительного образования «***» («***») Осиповой Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной представленными материалами дела.

При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, состояние её здоровья и здоровья её близких, ее имущественное положение. Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей признаются признание вины, раскаяние, инвалидность III группы и общее состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. С учётом вышеперечисленного, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде минимального наказания, предусмотренного указанной статьей
На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Директора автономной некоммерческой организации дополнительного образования «***» («***») Осипову Т.А. привлечь к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере триста рублей.

Сумму штрафа перечислить:

Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН налогового органа: 1654003139, код ОКТМО: 92701000001, номер счета получателя платежа: 03100643000000011100, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.счет: 40102810445370000079, КБК: 73111601153010005140
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
             (подпись)
М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» ______________ 202___ года

Мировой судья: